
22 Věstník AMG 6 /2024

z činnosti AMG

Fo
to

: A
rc

hi
v 

ko
m

is
e

Setkání v Českém 
těšíně
ILona PaveLková  
koMise ReGionáLní histoRie 
MoRAVy A sLezskA AMG

pravidelný, tentokrát již 20. podzimní 
seminář a plenární zasedání kRhMs 
AMG pořádalo Muzeum těšínska ve 
dnech 2.–3. října 2024. zúčastnilo se 
celkem 44 osob, z toho 42 členů komi-
se. seminář byl připraven ve spolupráci 
s AMG a s finanční podporou Mk čR. 
první den jsme se sešli v příjemném pro-
středí čítárny a kavárny AVion v českém 
těšíně. seminář zahájil a řídil předseda 
komise jiří Mitáček, přítomné rovněž při-
vítal ředitel pořádající instituce zbyšek 
ondřeka. 

odborné setkání začalo prvním te-
matickým blokem nazvaným „Spolupráce 
muzeí se zahraničím (Interreg, Erasmus+ 
ad.)“. Úvodní příspěvek přednesla kate-
řina Barcuchová z ostravského muzea 
a informovala o různých formách zahra-
niční spolupráce oM v posledních letech. 
následovaly koreferáty Lenky novákové 
a Martina krůla z Muzea těšínska a iva-
ny spitzer ostřanské z Muzea regionu 
Valašsko. zejména informace o aktivi-
tách v rámci programu Erasmus+, jejichž 
součástí byly i studijní cesty vsetínských 
kolegů do norska a Rumunska, zúčast-
něné zaujaly. zkušenostmi s norskými 
fondy a podpoře paměťových institucí na 
několika příkladech z Brna a prahy se ve 
své přednášce zabývala petra svobodová 
z Muzea hl. m. prahy. druhá tematic-
ká část, moderovaná předsedkyní AMG 
a členkou komise irenou Chovančíkovou, 
byla zaměřena na problematiku nového 
muzejního zákona.  

odpolední program byl zahájen třetím 
blokem „Dokumentace výstav v muzeích 
(formy dokumentace, evaluace, recen-
zování atd.)“. Úvodní příspěvek „Teo- 
retické přístupy k dokumentaci a evalu-
aci muzejních výstav“ přednesla hana 
krutílková z MzM. konstatovala, že daná 
problematika dosud není předmětem 

muzejní legislativy a scházejí i původní 
české odborné zdroje, a uvedla, odkud je 
možné čerpat podklady. pozornost dále 
věnovala evaluaci výstav, k níž zatím není 
vypracován odborný postup. dana Vedra 
z MzM v koreferátu „Několik poznámek 
k dokumentaci muzejní prezentace v le-
tech 1990–2020 na Moravě a ve Slez-
sku: Příklady dobré praxe“ představila 
projekt Prezentační strategie pro muzea 
a sbírky – metodika přípravy a realizace 
výstavních projektů realizovaný v rámci 
programu nAki iii. Lubor Maloň z Mu-
zea komenského v přerově v příspěvku 
„Výstavy Muzea Komenského v Přero-
vě v letech 1990–2020: Úskalí zpětné 
dokumentace v praxi“ představil formy 
zpětného vyhledávání dat. o zdrojích pro 
sběr údajů týkajících se výstavní činnosti 
Vlastivědného muzea v olomouci v le-
tech 1998–2022 referovala Veronika 
sovková. V rámci čtvrtého bloku „Akvizice 
v muzeích – trendy v posledních letech“ 
vystoupili helena kovářová z Muzea ko-
menského v přerově s příspěvkem „Nákup 
sbírky dětských oděvů od Miloslavy Šor-
mové a zkušenosti s drobnými akvizicemi 
na internetových aukcích“ a Václav ho-
rák z Muzea a galerie v prostějově, který 
pohovořil o akvizicích v jejich instituci. 
na jednání byla prezentována i publika-
ce Muzea a regionální historie vydaná 
k 20. výročí existence kRhMs AMG, 
kterou připravoval autorský kolektiv pod 
vedením editorky naděždy urbánkové. 
odbornou kolektivní monografii vydalo 
tMB ve spolupráci MzM a komisí. první 

jednací den zakončila prohlídka expozice 
Příběh Těšínského Slezska v historické 
budově Muzea těšínska. 

druhý den semináře byl věnován 
terénní exkurzi, během níž účastníci na-
vštívili Muzeum trojmezí v jablunkově. 
dále pokračovali na hrčavské trojmezí 
a poté si prohlédli návštěvnické cent-
rum a opevnění Velké šance v Mostech 
u jablunkova. poté proběhlo zhodnocení 
obou dnů setkání a jeho ukončení. 

Zoologové 
v nečtinách
JIŘí ŠeBeSTIan
zooLoGiCká koMise AMG

společný seminář členů zoologické 
komise AMG a zoologů státní ochrany 
přírody se uskutečnil ve dnech 11.–13. 
září 2024. pořádání akce se ujalo zápa-
dočeské muzeum v plzni ve spolupráci 
s AMG a s finanční podporou Mk čR. Cí-
lem každoročního setkání je informování 
účastníků o nových poznatcích v zoologii 
muzejní i ochranářské, výměna zkušenos-
tí, projednávání nových předpisů v oboru, 
navazování kontaktů a dohodnutí vzájem-
né spolupráce mezi odborníky a jejich 
institucemi.

dopoledne před začátkem seminá-
ře bylo možné si prohlédnout expozice 


